２０２０年２月２６日

大学院在学生 各位

大学院事務室

お 知 ら せ

新型コロナウイルス感染症の拡大が報道されていますが，このことについて，

下記のとおりお知らせします。

記

１ ４月の春学期開始までの期間における一時帰国を含む海外への渡航は，日

本への入国に際し，入国審査基準の見直し及び交通規制等により航空機や公

共交通機関といった移動手段に支障が生じる可能性があります。今後，やむ

を得ず海外に渡航される際には，外務省等の海外安全情報に注意し，余裕を

持ったスケジュールでの行動をお願いします。

２ 有効な保険が無い状態で，新型コロナウイルス感染症を含めた病気にり患

した場合やケガを負った場合等の治療費は，国内外を問わず高額な出費とな

る場合があります。これらを踏まえ，海外渡航に対応する旅行保険等の加入

や外国人留学生の国民健康保険加入の確認を含め，病気にり患した場合やケ

ガを負った場合の対策を講じるようお願いします。

３ 今後，新型コロナウイルスの感染がさらに拡大した場合，本大学学事日程が

変更される可能性があります。本大学から新たな案内を通知することがある

ため，以下のホームページを随時確認の上，指示に従うようお願いします。

（明治大学大学院ニュース一覧 ホームページ）

https://www.meiji.ac.jp/dai_in/topics/news2019.html

４ 緊急時には，本大学から速やかに連絡が取れるよう，連絡態勢の確保をお

願いします。なお，連絡先に変更等が生じた場合には速やかに所属の研究科

まで届け出るようお願いします。

以 上